
48376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019

SOCIETA’ ESPROPRI ITALIA
Pubblicazione D.D. n. 154 del 19 febbraio 2019 Comune di Foggia. Esproprio.

Oggetto: Piano Urbano della Mobilità di Area Vasta: Finanziamento Delibera CIPE 62/2011 per la realizzazione
del Primo Lotto Funzionale Nuova Orbitale urbana area ovest.
DETERMINAZIONE URGENTE DELL’INDENNITÀ PROVVISORIA E DECRETO DI ESPROPRIAZIONE PER PUBBLICA 
UTILITÀ - ART.22 D.P.R. N. 327/2001.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 27 agosto 2018 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo delle opere indicate in epigrafe, con contestuale dichiarazione di pubblica utilità e 
particolare urgenza dei medesimi interventi, ai sensi e per gli effetti degli artt. 12 e 22 bis del d.p.r. 327/2000;

Rilevato che con Delibera di Consiglio comunale n. 128 del11 .12.2017 è stata approvata la variante urbanistica, 
senza necessità di controllo regionale, connessa alla realizzazione dell’opera di cui in oggetto ai sensi dell’art. 
12, comma n. 3, della legge regionale Puglia n. 3 del 22.02.2005, ed è stato altresì imposto il vincolo di 
inedificabilità preordinato all’espropriazione sulle aree interessate dal progetto definitivo;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1583 del 19 dicembre 2018 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo delle opere indicate in epigrafe;

Visto il piano particellare grafico e descrittivo delle aree da espropriare;

Preso atto che con addendum del 13.12.2018 al contratto rep. n. 10804 del 26.10.2018 le attività tecnico 
amministrative di supporto alle procedure di espropriazione comunali sono state affidate all’impresa 
appaltatrice dei lavori società Favellato Claudio S.p.A. con sede in Fornelli (IS) alla Via Bivio n.1, iscritta nel 
registro delle imprese presso la Camera di Commercio di Isernia con partita IVA n.00800240947, in qualità di 
capogruppo e mandataria dell’ATI costituita tra la Società medesima e la Società G.R.Z. Costruzioni s.r.l. iscritta 
nel registro della imprese presso la Camera di Commercio di Benevento con partita IVA n.01312840620

Rilevato che, in accoglimento della richiesta dell’impresa esecutrice dei lavori, pervenuta in data 18.02.2019 
ed acquisita al prot. dell’Ente al n. 18771 del 19.02.2019, si rende necessario procedere, ai sensi dell’art. 22 
del d.p.r. 327/2001, alla determinazione urgente delle indennità provvisorie e alla contestuale pronuncia 
dell’espropriazione degli immobili e diritti reali coinvolti nella realizzazione dei lavori, così come individuati 
nel piano particellare grafico e descrittivo allegato al progetto;

Ravvisata la sussistenza delle condizioni necessarie all’applicazione dell’art. 22 del citato d.p.r. n.327/2001 ; .

Ritenuto pertanto di dover determinare in via provvisoria, senza particolari indagini e formalità, l’indennità di 
espropriazione spettante a ciascun avente diritto ai sensi dell’art. 22 del t.u. espropriazioni;

Visto il T.U. sulle espropriazioni emanato con D.P.R. 08.06.2001 n. 327, modificato ed integrato dal D.lgs. 
27.12.2002 n. 302 e s.m.i.;

Viste la legge regionale n. 3/2005

Rilevata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

 1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 2. SIGNIFICARE CHE il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. M.T. Morra giusta D.G.C. n. 55/2016;

 3. DI DISPORRE in favore del Comune di Foggia (C.F.00363460718 ) con sede legale in Foggia al C.so Garibaldi 



                                                                                                                                48377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      

n. 58, l’espropriazione per pubblica utilità degli immobili riportati nel Catasto del Comune di Foggia, così 
come individuati nell’elenco grafico e descrittivo che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte 
integrante e sostanziale.

 4. DI LIQUIDARE l’indennità provvisoria di espropriazione, senza particolari indagini o formalità, nella 
misura indicata a margine di ciascuna particella nel predetto allegato elenco descrittivo. L’ATI indicata in 
premessa,con capogruppo la società Favellato Claudio S.p.A. con sede in Fornelli (IS) alla Via Bivio n.1, 
iscritta nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio di Isernia con partita IVA n.00800240947, 
è incaricata, per mezzo dei suoi mandatari e collaboratori, di dare materiale esecuzione al presente 
provvedimento nelle forme e nei termini di cui all’art. 24 del d.p.r. 327/2001, e a tal fine provvederà a 
notificare al proprietario del fondo, così come risultante dalle indicazioni catastali, un avviso contenente:

 − l’avvenuta approvazione del progetto definitivo dei lavori anche ai fini della dichiarazione di pubblica 
utilità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del d.p.r. 327/2001;

 − l’indicazione del luogo, del giorno e dell’ora in cui sarà prevista l’esecuzione del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 24 del d.p.r. 327/2001, mediante l’immissione in possesso e la contestuale redazione 
del verbale sullo stato di consistenza dei luoghi. Il verbale sarà redatto in contraddittorio con il 
proprietario o, nel caso di assenza o di rifiuto, con la presenza di almeno due testimoni che non siano 
dipendenti del soggetto espropriante. Potranno partecipare alle operazioni il possessore e i titolari di 
diritti reali o personali sul bene da occupare. Lo stato di consistenza del bene potrà essere compilato 
anche successivamente alla redazione del verbale di immissione in possesso, senza ritardo e prima che 
sia mutato lo stato dei luoghi.

 − l’offerta dell’indennità provvisoria di espropriazione così come determinata con il presente 
provvedimento;

 − l’invito ai proprietari a comunicare, nei 30 giorni successivi all ‘immissione in possesso, se intendono 
condividere la misura dell’indennità di espropriazione, così come determinata ed offerta in via 
provvisoria, producendo - nel caso di condivisione - la documentazione comprovante la piena e libera 
disponibilità del bene espropriato ai fini del pagamento della relativa indennità, con l’avvertenza che - 
nel caso di non condivisione - i proprietari possono chiedere la nomina dei tecnici, ai sensi dell’art. 21 
del d.P .R. n. 327/2001, ovvero, in alternativa, far stimare l’indennità alla Commissione provinciale per 
le espropriazioni .

 − l’avvertenza che le operazioni di esecuzione del presente provvedimento potranno essere svolte con 
l’ausilio della forza pubblica.

 5. DI STABILIRE CHE, eseguite le formalità di esecuzione, l’ATI incaricata provvederà in nome e per conto 
del Comune di Foggia a curare tutte le conseguenti operazioni di registrazione, trascrizione, richiesta di 
voltura catastale e pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del d.p.r. 327/2001;

 6. DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento, nel termine decadenziale di 60 gg. e 120 gg. dalla sua 
notificazione o dalla sua conoscenza, può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

 7. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Segreteria per gli adempimenti di competenza.

Il RUP
Arch. Maria Tina Morra

Il Dirigente
ing. Francesco Paolo Affatato



48378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                48379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



48380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                48381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



48382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                48383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



48384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                48385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



48386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                48387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



48388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                48389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



48390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                48391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



48392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                48393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



48394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                48395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



48396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019



                                                                                                                                48397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019                                                                                      



48398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 20-6-2019


